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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қа зір гі за ман ғы  
малша ру ашы лы ғы ның кей бір мә се ле ле рі

Малша ру ашы лы ғы ның бас ты мақ са ты жо ға ры са па лы ет шы ға ру. Сон дық тан да мал дың жиын-
тық то бы мен жұ мыс жа сау әді сі, одан ет өні мін мо лайт ып шы ға ру ға ба ғыт та луы қа жет. Сон дай ақ 
мал өсі мі нің қар қын ды лы ғы мен, жайы лым дық шөп тің са па лы ғы мен ерек ше ле нуі ма ңыз ды бо лып 
та бы ла ды. Қа зақ стан 2050 да мауы ның ст ра те гиялық ба сым дық та ры на сәй кес, аг рар лық сек тор ға 
үл кен үміт жә не өн ді ріс кө ле мін ұл ғайту мақ са тын да жа ңа бел сен ді тех но ло гиялар ды ен гі зу ге бай-
ла ныс ты мақ сат тар қойы лып отыр, со лар дың ішін де ауыл коопе ра циясын да мы ту бол мақ.

Түйін сөз дер: аг роөнер кә сіп тік ке шен, ауылша ру ашы лы ғы, малша ру ашы лы ғы, ірі қа ра мал, 
малша ру ашы лы ғын құ қық тық рет теу, ет ті экс порт тау жә не т.б.

G.K. Shulanbekova, G.A. Kuanaliyeva
Some problems of modern animal husbandry  

in the Republic of Kazakhstan
 
 Beef cattle as a specialized livestock industry is characterized by the fact that its main task is to 

produce high-quality beef. Therefore, the methods of breeding with beef breeds should be directed at 
obtaining animals with high meat productivity. At the same time it should be different high-energy growth, 
high utilization of forages, especially pasture. According to the strategic priorities of Kazakhstan till 2050, 
on the agricultural sector are assigned not only great hope but also great challenges associated with the 
increase in production due to vnedreniya intensive technologies, integrated perevooruzheniya and other 
measures, including the development of rural cooperatives. 
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Г.К. Шу лан бе ко ва, Г.А. Куана лиева
Не ко то рые проб ле мы сов ре мен но го ско то во дс тва  

в Рес пуб ли ке Ка за хс тан 
 
Мяс ное ско то во дс тво как спе ци али зи ро ван ная от рас ль жи вот но во дс тва ха рак те ри зует ся тем, 

что ос нов ной его за да чей яв ляет ся произ во дс тво вы со ко ка че ст вен ной го вя ди ны. Поэто му ме то ды 
пле мен ной ра бо ты с мяс ны ми по ро да ми долж ны быть нап рав ле ны на по лу че ние жи вот ных с вы со-
кой мяс ной про дук тив нос тью. При этом они долж ны от ли чать ся боль шой энер гией рос та, вы со ким 
коэф фи циен том ис поль зо ва ния кор мов, осо бен но паст бищ ных.  

Сог лас но ст ра те ги чес ким приори те там раз ви тия Ка за х стана до 2050 го да, на аг рар ную от рас ль 
воз ла гают ся не толь ко ог ром ные на деж ды, но и боль шие за да чи, свя зан ные с уве ли че нием объе-
мов произ во дс тва за счет внед ре ния ин тен сив ных тех но ло гий, комп лекс но го пе ре во ору же ния и 
про чих мер, в том чис ле раз ви тия сельс кой коопе ра ции.

Клю че вые сло ва: аг роп ро мыш лен ный комп лекс, сель ское хо зяй ст ва, круп ный ро га тый скот, 
пра во вое ре гу ли ро ва ние ско то во дс тва, экс порт мя са и т.д.
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Қа зақ стан өз тәуел сіз ді гі не ие бол ған нан 
кейін гі әлем дік эко но ми ка ға ин тег ра цияла ну 
үде ріс те рі жер ге бай Қа зақ стан ауылша ру ашы-
лы ғы са ла сы ның әлеуе тін ашу ға үл кен кө ме гін 
ти гі зіп ке ле жат қан дай. Осы үр діс тің нә ти же сін-
де біз әлем де гі ас тық ты дер жа ва лар дың бі рі не 
ай нал сақ, ен ді гі ке зек те малша ру ашы лы ғы ның 
да мы ты луына ек пін тү сі рі лу де. Са ла ға мем ле кет 
та ра пы нан көр се ті ліп жат қан қол дау ша ра ла ры 
жыл өт кен сай ын ны ғай ып, нақ ты бағ дар ла ма-
лар мен заң дар ая сын да ғы бол жам ды не гіз де 
ал дың ғы қа тар лы ел дер ге тән өр ке ниет ті да му 
мүм кін ді гін қа лып тас ты ру да.   

Өзі нің жыл сай ын ғы жол дау ын да Ел ба сы 
Н.Ә. На зар баев аг роөнер кә сіп тік ке шен нің ма-
ңыз ды лы ғын та ғы да атап өт ті. Ол өз жол дау-
ын да бы лай де ді: «Аг роөнер кә сіп тік ке шен ді 
ин но ва циялық рельс тер ге ауыс ты ру ды қам та-
ма сыз ету ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Бұл біз дің 
дәс түр лі са ла мыз. Азық-тү лік ке де ген жа һан дық 
қа жет ті лік өсе ді. Бұл сек тор ға ин вес ти ция ар-
ты ғы рақ ке тедi. Сон дық тан қа зір гі фер мер лер 
ауа райы ның жағ дайына бай ла ныс ты аз же тіс-
тік те рі мен қа на ғат тан бай, өн ді ріс тің өсуіне кө-
ңіл бө лу ке рек. Жа һан дық аг ро өн ді ріс те бә се ке-
лес тік өсе тін бо ла ды. Жер мен ең ал ды мен жа ңа 
тех но ло гиялар ды же тік мең ге рен жә не үз дік-
сіз өнiмдiлiктi жо ға ры ла та тын, әлемдiк жақ сы 
стан дарт тар дың негiзiнде жұ мыс iстейт iн адам-
дар қыз мет ету ке рек. Бі рін ші ке зек те, ба ға бел-
гі леудің мөл дір те тік те рін есеп ке ала оты рып, 
тиім ді жер на ры ғын құ ру ма ңыз ды бо лып са-
на ла ды. Ин вес ти циялар ды тар ту жә не ал дың ғы 
қа тар лы тех но ло гиялар ды ен гі зу ді есеп ке ала 
оты рып, ауылша ру ашы лы ғын да ғы жайы лым-
дар ды жал ға бе ру, бә се ке лес ті кі жо ға ры ла та ды. 
Фер мер лік коопе ра ция про це сі не, тиім ді жер 
пай да ла ну ға, ауылша ру ашы лы ғын да ғы ша ру-
ашы лық тың да му ына ке дер гі кел ті ре тін бар лық 
тос қауыл дар ды тоқ та ту қа жет» [1]. 

2013 жыл ды ауылша руашы лы ғы са ла сы 
үшін «Аг ро биз нес-2020» бағ дар ла ма сын іс ке 
асы ру ды ұйым дас ты ру жы лы бол ды деу ге ке-
ле ді. Осы са ла да көп те ген жұ мыс тар жүр гі зіл ді. 
Атап айт қан да, 2014 жыл ғы 17 қаң тар да «Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның кей бір заң на ма лық 
ак ті ле рі не аг роөнер кә сіп тік ке шен мә се ле ле рі 
бой ын ша өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зу 
ту ра лы» Заң қа был дан ды. Бұл заң бағ дар ла ма ны 
мем ле кет тік қол дау ша ра ла рын, яғ ни осы мақ-
сат та жұм са ла тын қар жы ны заң дас ты ра тын бо-
ла ды. Со ны мен қа тар, бағ дар ла ма ны іс ке асы ру 
мақ са тын да 15 ше бер лік-жос пар әзір лен ді. Бұл 

жос пар лар ауылша ру ашы лы ғы ның әр бір са ла сы 
жә не әр бір об лыс бой ын ша қол дау ды іс ке асы-
ру те тік те рі мен көр сет кіш тер ді нақ ты анық тап 
бер ді. «Бағ дар ла ма ны іс ке асы ру дың 2013 жыл-
ғы не гіз гі қо ры тын ды ла ры на кел сек, атал ған 
жы лы ауыл ша руашы лы ғын да ғы іш кі жал пы 
өні мі нің кө ле мі 10,8 пай ыз ға ұл ғай ып, 2,4 трил-
лион тең ге ні құ ра ды. Со ның ішін де өсім дік ша-
руашы лы ғын да ғы өнім кө ле мі бір жыл дың ішін-
де 20,8 пай ыз ға ұл ғай са, малша руашы лы ғы өнім 
кө ле мі 1,1 пай ыз ға арт ты.

Күр де лі ауа райы жағ дайына қа ра мас тан, та-
за сал мақ пен ал ған да елі міз бой ын ша 18,2 млн. 
тон на ас тық жи нал ды. Әр бір гек тар бе ре ке сі 
11,6 центнер ден айна лып, 2012 жыл мен са лыс-
тыр ған да өнім ді лік дең гейі 3 цент нер ге жо ға ры-
ла ды. Жи нал ған ас тық ел дің іш кі қа жет ті лі гін 
то лық қам та ма сыз етіп қой май, со ны мен қа тар, 
экс порт қа 9 млн. тон на ға дейін ас тық шы ға ру 
мүм кін ді гін бе ре ді. Малша ру ашы лы ғын да да 
өн ді ріс тің өсуі мен мал ба сы ның ар туы бай қа л-
ып отыр. Мә се лен, 2012 жыл мен са лыс тыр ған да 
ет өн ді рі сі 1,0%- ға, сүт кө ле мі 1,5%- ға, жұ мы-
рт қа 6,3%- ға арт ты. Ірі қа ра мал дың са ны 2012 
жыл мен са лыс тыр ған да 1,2%- ға өсіп, 5,8 млн. 
бас ты құ ра са, жыл қы са ны 1 пай ыз ға (1,7  млн. 
бас), құс тар са ны 2,8%- ға (34,4  млн.) арт ты. Ал 
қой мен еш кі са ны ның 0,6%- ға (17,5 млн. бас), 
шош қа са ны ның 10,5%- ға (0,9 млн. бас) тө мен-
деуі бай қал ды. Сөйт іп, 2013 жыл дың қо ры тын-
ды сын да елі міз де гі ірі қа ра малдың 31%-ы аг-
рар лық ұйым дас ты рыл ған құ ры лым дар да, ал 
69%-ы же ке қо сал қы ша руашы лық тар да шо ғыр-
ла нып отыр» [2].

Са лыс ты ру үшін айтатын бол сақ, 2010 жыл-
дың ба сын да рес пуб ли ка бой ын ша ұйым дас ты-
рыл ған ша ру ашы лық тар да ғы мал ба сы ның үле сі 
18%- ды, же ке қо сал қы ша ру ашы лық тар да 82%- 
ды құ ра ған бо ла тын. Мі не, осы жү ріп жат қан оң 
өз ге ріс тер дің бар лы ғы «Аг ро биз нес-2020» бағ-
дар ла ма сын да ал ға қой ыл ған мін дет тер ге сәй кес 
ке ле ді. Жер ге бай мем ле кет тер дің қа та рын да ғы 
Қа зақ стан да ғы ауыл ша ру ашы лы ғы же рі нің ба-
сым көп ші лі гін мал жая тын жер лер құ рай ды. 
Осы ре су рс тар ды іс ке қо су жыл өт кен сай ын 
ма ңыз ды бо ла тү су де. Осы ған орай малша ру-
ашы лы ғы өнім де рі нің кө ле мі мен са па сын, осы 
са ла да ең бек ету ші кә сі по рын дар мен ша руа 
қо жа лық та ры ның, ірі ауыл ша ру ашы лы ғы құ-
ры лым да ры ның бә се ке лес тік қа бі ле тін арт ты ру 
мақ са тын да қа зір гі уа қыт та ры бір не ше қол дау 
ша ра ла ры қа рас ты ры лу да. Олар дың қа та рын да 
асыл тұ қым ды малша ру ашы лы ғын да мы ту ға ба-
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ғыт тал ған ша ра лар бар. Мә се лен, елі міз де гі ірі 
қа ра мал мен қой дың асыл тұ қым да рын же тіл-
ді ру, осы ба ғыт та ғы се лек ция лық жұ мыс тар ды 
жүр гі зу, ірі қа ра мал дың асыл тұ қым да рын елі-
міз ге им по рт тау, асыл тұ қым ды төл са тып алу 
се кіл ді жұ мыс тар ға суб си дия тө леу мә се ле сі ше-
ші мін тап қан. Со ны мен қа тар, өгіз ше лер ді бор-
да қы лау алаңдары на өт кі зу, сиыр, жыл қы, қой, 
түйе, шош қа, брой лер лік құс жә не күр ке тауық 
ет те рін, тауық жұ мыртқа сын, сүт, қы мыз, шұ-
бат, биязы жүн ді қой жү нін өн ді ру үшін пай да-
ла ны ла тын мал мен құс тар ға бе рі ле тін азық тың 
құ нын ар зан да ту үшін осы ны суб си диялау көз-
де лу де. 

Мем ле кет, со ны мен қо са, қа зір гі уа қыт та 
же ке қо сал қы ша руашы лық тар да ғы мал ба сын 
са па лық жа ғы нан жақ сар ту ісі не де кө ңіл бө лу-
де. Мә се лен, осы лар дың жал пы та бы нын да ғы ет 
ба ғы тын да ғы тұ қым дық бұ қа лар ды кү тіп-ба ғу 
жұ мы сы суб си дияла на тын бол ды. Атап айт сақ, 
бір бұ қа ны кү ту ге 104 мың тең ге ге дейін суб си-
дия бе рі ле ді. Ел ба сы ның тап сыр ма сы бой ын ша 
әзір лен ген «Аг ро биз нес-2020» бағ дар ла ма сы-
ның бас ты ба ғыт та ры да елі міз дің азық-тү лік 
қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету мақ са ты на ар нал-
ған. Бағ дар ла ма жү зе ге ас қан жағ дайда ауылша-
руашы лы ғын да ғы отан дық өн ді ріс тің кө ле мі 
ар тып, экс порт тық мүм кін дік те рі айта қа лар-
лық тай кө те рі ле тін бо ла ды. Жо ға ры да айт ып 
өт ке ні міз дей, бағ дар ла ма ауылша ру ашы лы ғын 
мем ле кет тік тұр ғы дан қол дау дың жа ңа те тік те-
рі мен олар ды қар жы лан ды ру көз де рін ай қын-
да ды. Со ның нә ти же сін де, аг роөнер кә сіп ті қол-
дау дың кө ле мі 4,5 есе ге дейін ар та тын бо ла ды. 
Мі не, осы лар дың бар лы ғы ақы рын да ке ліп, елі-
міз дің азық-тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету 
мә се ле сін ше ше ді.  

Қа зір гі таң да Қа зақ стан да на рық тық эко но-
ми ка лық жағ дайда малша ру ашы лы ғы ның са ла-
ла ры ның да му ына тү гел дей дер лік заң шы ға ру 
ба за сы құ рыл ған.  «Аг роөнер кәсiптiк ке шендi 
да мы ту жә не ауыл ша руашы лық ау мақ тар ды 
мем ле кеттiк рет теу ту ра лы», «Асыл тұ қым ды 
малша ру ашы лы ғы ту ра лы», «Ве те ри на рия ту ра-
лы», «Се лек ция лық жетiстiктердi қор ғау ту ра-
лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Заң на ма ла ры 
есе бін де осы са ла да ғы қа рым-қа ты нас ты рет-
тейт ін не гіз гі заң на ма лық ак ті лер Пар ла ме нт пен 
қа был дан ды. Бі рақ заң шы ға ру ба за сын құ ру – 
бұл бас тап қы дең гей ға на еке нін тү сі ну ке рек. 
Ал ға қой ға мақ сат қа же ту үшін бас қа ру дың 
заң дық, сон дай-ақ ат қа ру шы тар мақ та ры мен ау-
қым ды жұ мыс іс теу қа жет.

ТМД мем ле кет те рін де ет ті малша ру ашы лы-
ғы да му дың бас тап қы са ты сын да бол са, жақ сы 
өң дел ген үнем ді тех но ло гиялар жә не жо ға ры 
өнім ді мал дың ет ті тұ қым да ры Ба тыс ел де рін-
де бұ рын нан салт қа ай нал ған. Мы са лы, АҚШ-
да малша ру ашы лы ғын да ет ті ба ғыт ба сым. Ет 
Қа зақ стан хал қы на сияқ ты аме ри ка лық тар ға да 
та мақ та ну дың ма ңыз ды эле мен ті бо лып та бы ла-
ды, сиыр еті нің 90% ет ті мал дың есе бі нен өн ді-
рі ле ді. 1988-2000 жыл ара лы ғын да Еуро па ның 
ал дың ғы қа тар лы 12 мем ле ке тін де сүт ті мал ба-
сы 4,1 есе ге қыс қар ды, ал ет ті та бын да ғы мал 
ба сы 3,9 мл н-ға өс ті. Олар Жа ңа Зе лан дия, Ка на-
да жә не Авс тра лия сияқ ты ха лы қа ра лық ең бек 
бө лі ні сін де аг рар лық-ши кі зат тық ма ман дан ды-
ру ға ие. Жа ңа Зе лан дия ның ауылша ру ашы лы ғы 
әлем де өте тиім ді лер дің бі рі, со ны мен қа тар ет 
өн ді ру бұл мем ле кет те же тек ші са ла лар дың бі рі 
бо лып та бы ла ды [3].

Қа зақ стан да бар лық та лап тар ға қар сы тұ ра 
ала тын жүйені құ ру ға мүм кін дік бе ре тін аг рар-
лық сек тор по тен циалы ор та ша ма ңыз ды қыз-
мет ке не гіз дел ген, мақ сат ты бағ дар ла ма ке ше ні 
дай ын дал ған. Осын дай бағ дар ла ма лар дың бі рі 
бо лып АҚ «Ұлт тық бас қа ру шы Хол динг «Қа-
зАг ро-мен» жү зе ге асы ры ла тын «ІҚМ еті нің 
экс порт тық по тен циялы ның да муы» Жо ба сын 
атау ға бо ла ды. 

Жо ба ның не гіз гі мақ са ты малша ру ашы лы-
ғы ның ет ті са ла сы ның тұ рақ ты да му ына бай ла-
ныс ты мық ты не гіз құ ру. Оның жү зе ге асы ры лу-
ын да малша ру ашы лы ғы ның қайта өн ді ру ба за сы 
ке ңейтіле ді, мал дың өнім ді лі гі нің ге не ти ка лық 
по тен циалы жо ға ры лай ды, ин но ва циялық тех-
но ло гиялар дың транс фер ті жү зе ге асы ры ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы на не бә рі 2011-2012 
жыл дар ара лы ғын да ше тел се лек циясы нан 30 
мың нан ас там мал ба сы им по рт тал ған, ІҚМ еті-
нің 112 мың ға жуық мал ба сы ның тауар лық кон-
тин ген ті құ рыл ған, 37 мың орын ға өнер кә сіп тік 
жем деу дің ала ңы құ рыл ған. Асыл тұ қым ды бұ-
қа лар ды пай да ла ну есе бі нен әлем дік стан дарт-
тар ға сай мал дың өнім ді лі гін жет кі зе тін ет ті қа-
ра ның тұ қы мын жақ сар ту ға қа тыс ты жұ мыс тар 
бас тал ды. 

2016 жыл ға дейін «Қа зАг ро» Хол дин гі нің 
не сиелік ре сурс есе бі нен 72 мың асыл тұ қым-
ды мал ба сы ның им по рт та лу ын жү зе ге асы ру, 
ауылша ру ашы лық жә не фер мер лік ша ру ашы-
лық та ғы мал ба сын 224 мың ға жет кі зу, сон дай-
ақ бір уа қыт тық маз мұн да ғы 150 мың бас қа ар-
нал ған жем деу ала ңын құ ру жос пар ла нып отыр. 
Осы ның бә рі Қа зақ стан ға 2016 жыл ға дейін же-
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кемен шік сау да-сат тық қауіп сіз дік ті жә не дәс-
түр лі не ме се жа ңа на рық та ғы өнім ді экс порт-
тау дың мық ты не гі зін құ ру ға қа жет ті шарт тар ды 
құ рас ты ру ға мүм кін дік бе ре ді [4].

Ауылша ру ашы лық өн ді ру ші ле рін мем ле кет-
тік қол дау ша ра ла ры бағ дар ла ма ның өзін де ерек-
ше на зар ауда ра тын ды ғын аң ға ру қа жет. Жо ба ға 
ара ла су ға олар дың ын та лан ды ры луы үшiн еттi 
сиыр ша ру ашы лы ғы ның жәр дем бе руiнiң жа-
ңа ба ғыт та ры жа сал ған, олар дың  нор ма тив терi 
жә не кө ле мі айт ар лық тай үл кейт іл ген, жем-шөп 
өндiру жә не отар лы малша ру ашы лы ғы ның да-
муы бой ын ша бағ дар ла ма жа сал ған. «Ка зАг ро» 
Хол дин гінiң берiлетiн серiктестiктерiнiң қар жы 
қыз мет терiнiң өнiм сы зы ғы жа ңа жа ңа лық тар ды 
құ рай ды, оның ішін де қа рыз бе ру ші лер дің та ла-
бы бой ын ша, со ны мен қа тар мерзiмге бай ла ныс-
ты тө мен пай ыз дық став ка лар мен жеңiлдiктi 
жағ дай лар да қа рас ты рыл ған. 

Қа зір гі таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Үкi ме тінiң мәжiлiсiнде 2013-2020 жыл дар-
ға аг ро өнер кәсiптiк ке шендi да мы ту бой ын ша 
«Ауылша ру ашы лы ғы – 2020» жа ңа са ла лық 
бағ дар  ла  ма сы бекiтілді. Бағ дар ла ма Ке ден ода-
ғы жағ дайын да бә се ке лестiктiң кү шейт уiмен 
бай ла ныс та жа сал ды, сон дай-ақ ІТҚ-ға ал да-
ғы уа қыт та кі ру жос пар лан ды. Бағ дар ла ма ны 
әзiрлеу де ға лым дар, са ла лық одақ тар, ауылша-
ру а шы лы ғы ның өкiлдерi бел сен ді қа тыс ты [5]. 
«Ауылша ру ашы лы ғы-2020» бағ дар ла ма сы шең-
бе рін де бұл мән-жай лар ен ді қолже тім ді бол ды. 
Ауыл ша руашы лық ке шен дерiнiң пай да сы на 
ауылша ру ашы лық мал да ры на мен шік иеле рі нің 
құ ры лы мын өз гер ту қа жет ті лі гі туын да ды. Тек 
қа на өнер кәсiптiк, кәсiби өндiрiс шы ғын дар-
ды тө мен де тудiң есебiне қа жеттi өнiм бә се ке ге 
қабiлеттiлiгiн бе ре ала ды. Бұл жер де фер мерлiк 
ша ру ашы лық тар да ғы ІҚМ-да ғы (ірі қа ра мал) 
ана лық мал дың ор та ша са ны 50-ден 200 бас қа 
дейiн бо луы ке рек еке нін жә не ана лық мал ға 
жәр дем бе ру еш қан дай да мал ба сы ның са ны на 
та лап қой ыл майтынын ес ке рт кен жөн.

Еттi малша ру ашы лы ғы ның да муы бой ын ша 
бағ дар ла ма ен ді оң әсер ге ие бо ла ды. Егер ЛПХ-
ке 2009 жыл да мы сал ға ІҚМ мал ба сы 82% жұ-
мыл дыр са, ал 2012 жыл да 72,3%, яғ ни осы ша ру-
ашы лық пен кә сі би не гіз де малша ру ашы лы ғын, 
ұйым дас ты рыл ған ша ру ашы лық қа ауыс ты ру 
көз де ліп отыр. Әсiре се, 2009 жыл мен са лыс тыр-
ған да, фер мер лік ша ру ашы лық та 53%-ға мал ба-
сы ның жақ сы өс кен ді гі бай қа ла ды [5].  

Бұл же тіс тік мем ле кет бас шы сы ның «Сы-
ба ға» бағ дар ла ма сы ның тап сыр ма сы мен көр се-

тіл ген ту ра нә ти же сі. Фер мерлiк ша ру ашы лық-
тар да 2011 жыл дан 2012 жыл дар ға дейiн ана лық 
мал та бы ны жос пар да ғы 82, 0 мың мал ба сы ның 
ор ны на 115,0 мың мал ба сы на жет кен (40% ар-
тық). Жос пар лы көр сеткiштерi бар са лыс ты ру 
бой ын ша мал ды са тып алу сұ ра ны сы жо ға ры-
лап ке туі қазiргі уа қыт та бай қа лу да жә не бұл 
бағ дар ла ма бой ын ша сом ма мен ерек ше ле недi. 
Қо ры та кел ген де, биз нес осы бағ дар ла ма ның ке-
ректiгiн көр се тедi [6]. 

2013 жы лы фер мер лік ша ру ашы лық пен 42 
мың ІҚМ мал ба сын иге ру жос пар лан ған, 17 шіл-
де нің жос па ры на сәй кес 23 924 мың ІҚМ ана лық 
мал ба сы на жә не 1409 асыл тұ қым ды бұ қа лар, 
яғ ни 57-101% құ ра ды. Қо ғам үшiн осы бағ дар-
ла ма ның өткiзуiн ба қы лау, жо ба ның ашық ты ғын 
қам ту үшiн «www.sybaga.kz» ақ па рат тық ре сур-
сы құ рыл ған. Бұл ре сурс, бiрiншi ке зек ке, жа қын 
туыс тық ай қас ты ру дың бол мауына жә не жәр дем 
бе ру ба ры сын да тұ қым дық өз ге ру дің бол дыр-
мауын, со ны мен бiрге ана ли ти ка лық кес те лер 
ар қы лы ау дан дар жә не об лыс тар дың рейт ингiн, 
өз ге ру сер пі нін қа рап, ба қы лап оты руға мүм кін-
дік бе ре ді. Осы жыл дан бас тап «Сы ба ға» ана ло-
гиялық бағ дар ла ма жо ба сы қой ша ру ашы лы ғын 
ен гі зе ді. Мем ле ке ті міз де гі не сиенің же ңіл дік 
жағ дайла ры осы ба ғыт тың шы ны мен да му ына 
кө мек те се ді. Екін ші ма ңыз ды фак тор бо лып, тө-
мен по тен циал ды ге не ти ка ның сал да ры нан бол-
ған ауыл мал да ры ның тө мен өнім ді лі гі. Мы са лы, 
2013 жыл дың 1қаң та рын да ІҚМ асыл тұ қым ды 
мал ба сы 8% (2008 жыл мен са лыс тыр ған да 4,5 
% өс кен), қой са ны – 14% ша ма сын да, шош қа 
са ны – 19%, жыл қы мен құс са ны – 7-11%, со-
ған сәй кес (2008 жыл дың ба сын да асыл тұ қым ды 
мал ба сы 3,5% құ ра ды). Бұл малша ру ашы лы ғы-
ның тө мен тиім ді лі гі мен тө мен әсер лі гі нің не гіз-
гі се беп те рі нің бі рі. Малша ру ашы лы ғы бой ын ша 
да мы ған мем ле кет тер де бұл көр сет кіш 40-50% 
құ рай ды. Осы мә се ле ні ше шу үшін бел гі лі бір 
әре кет тер жа са лы на ды. 2012 жы лы ірі қа ра мал 
са ла сын рет теу кү шін жо ғал ту ды қа рас ты ра тын, 
асыл тұ қым ды малша ру ашы лы ғы ту ра лы заң ға 
өз ге ріс тер ен гі зіл ді [6].

Одан бас қа, бү гін гі күн де өзек ті та қы рып бо-
лып, ау мақ та ғы мал дә рі гер ле рі нің де жағ дайын 
жақ сар ту та ны ла ды. Қа зақ стан да мал дә рі гер-
лік са ла да та лап тар мен қа лып ты құ рас ты ру да 
жә не анық тау да «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Ве те ре на рия ту ра лы» За ңы не гіз са лу шы құ жат 
бо лып та бы ла ды. Мем ле кет тің ве те ре нар лық 
қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету, осы ның ар қа сын да 
қа зір гі уа қыт та айт ар лық тай жо ға ры дә ре же де. 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қа зір гі за ман ғы малша ру ашы лы ғы ның кей бір мә се ле ле рі

Жал пы Қа зақ станн ның ве те ре нар лық қа да ға лау 
ор ган да ры ның та лап та ры көп те ген еуро па лық 
мем ле кет тер ге қа ра ған да әл деқай да жо ға ры. Жә-
не сырт қы жо ғар ғы қауіп ке зін де қа зір гі уа қыт та 
Ба тыс мем ле кет те рін де көп ұшы райт ын: кеуек-
ті эн це фа ло па тия, сиыр лар дың құ ты руы, шош қа 
оба сы ның жап пай та ра луы жә не т.б. ауру лар дан 
құ ты лу мүм кін дік те рі бар. Мұн дай нә ти же лер-
ге мем ле ке ті міз де гі ве те ре на риялық са ла ға қой-
ыла тын жо ғар ғы та лап тар дың не гі зін де же тіп 
отыр мыз. Жә не бұл кі ші гі рім фер мер лер де, фер-
мер лік жә не же кемен шік те гі ша ру ашы лық тар да 
ве те ре на риялық-са ни тар лық мә де ниет тің ше тел 
фер ма ла ры на қа ра ған да айт ар лық тай тө мен ді гі-
не қа ра мас тан осы лай бо лып отыр.  

Отан дық мал дар ға ар нал ған дә рі-дәр мек тер-
дің са па сы ре сей лік жә не ха лы қа ра лық қа лып қа 
сай ке ле ті нін атап өт кен жөн. Рес пуб ли ка мыз-
да кей бір биоша ра лар 9000:2000 се рияла ры на 
сәй кес ат тес тат тал ған, ал же ке ле ген учас ке лер 
дә рі-дәр мек тер ді шы ға ру мен қа да ға лау ере же-
ле рі нің та лап та ры на сәй кес сер ти фи кат тал ған 
(GMP). Алай да бү гін гі кү ні мем ле кет тің қал ған 
био қауіп сіз ді гі нің бір тек ті саяса тын қам та ма-
сыз ету ге ба ғыт тал ған қыз мет тің бағ дар ла ма-
сы жоқ. Ин но ва ция мен қа жет ті қар жы лан ды ру 
жүр гі зіл мейді. Бұл мә се лесiнің шешiмі ве те ри-
на рияның бар лық жүйесiнiң инс ти ту ционал дық 
кү шейт уiнде кө рі не ді, ал қыс қа мер зім ді кү-
рестiң ст ра те гиясы со ны мен бiрге ор та ша жә-
не ұзақ мерзiмдi жа ну ар лар дың iндетсiз не ме се 
жұқ па лы ін дет пен кү ре су. Сон дай-ақ аса қауіп-
ті жұқ па лы ауру лар дың ал дын алу жұ мыс та рын 
ен гі зу мүм кін дік те рін қа рас ты ру қа жет. Ол үшін 
ве те ре нар лы-са ни тар лық қауіп сіз дік ті қам та ма-
сыз ете тін, ве те ре нар лық қа да ға лау дың нақ ты 
құ ра лы қа жет [7]. 

Қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан да кә сі би түр де ой-
лас ты рып, ғы лы ми-әдіс те ме лік кө мек бе ре ала-
тын (малша ру ашы лық ша руалар дың қауіп сіз ді-
гін қам та ма сыз ету үшiн ал дын алу, та ра ту шы 
ша ра лар бойы мен нұс қау, кепiлде ме бе ру) ірі ғы-
лы ми инс ти тут тар дың бі рі – Қа зақ ғы лы ми ве те-
ре на риялық зерт теу инс ти ту ты бо лып та бы ла ды.

Қа зақ стан да «өріс тер» ту ра лы Заң жо ба сы 
жа сал ған. «Өріс тер ту ра лы» заң на ма ның жо ба-
сын қа зақ стан дық мә жі ліс ші лер құ рас тыр ды. 
Де пу та ттар дың айт уы бой ын ша, «Өріс тер ту ра-
лы» заң ның құ рас ты ры лу ына не гіз бол ған мем-
ле кет те гі өріс ре су рс та рын да туын да ған қиын-
дық тар. Со ны мен, әлем дік инс ти тут тар дың 
мә лі мет те рі бой ын ша мем ле ке ті міз де гі өріс тік 
жер лер 188 млн. гек тар жер ді құ рап отыр, ол 

бар лық ше ка ра ның жал пы ауда ны ның 70% құ-
рай ды. Бү гін гі кү ні өріс ті жер лер дің 48 млн. 
гек та ры жа рам сыз жер лер еке ні бел гі лі (жал пы 
ау дан есе бі нен 26%) [8]. Осын дай аса ма ңыз ды 
мә се ле лер «Өріс тер ту ра лы» заң ның не гіз гі мақ-
са ты бо лып та бы ла ды. Жа ңа құ жат та бас ты сұ-
рақ – өрiстер мен тиiмдi бас қа ру жә не жайы лым 
өл ке лерiнiң құ қық тық мәр те бе сіне та ғай ын да-
ла тын жағ дай лар ды тиiмдi пай да ла ну, бекiтуi 
жә не ма ңыз ды рақ тар мақ-ахуа лын мем ле кеттiк 
ба қы лау осы са ла да та ны ла ды. «На ғыз заң жо ба-
сы мал ай дайт ын трас са лар бойы мен ай дау үшiн 
жа ну ар лар ға құ қық тық негiздер ор на ту, өрiстер-
мен жә не өрiстердi бас қа ру дың төңiрегiндегi 
мем ле кеттiк ба қы лаудың жү зе ге асы ры лу ын 
тiркеу, иеле ну құ қы ғы бой ын ша мә се ле лер ді 
мем ле кет ша ма сын да анық тайды», – деп Жек-
сен бай Дүй се баев атап өт ті. Одан бас қа, құ жат 
өрiсті бас қа ру бой ын ша рет теудiң төңiрегiндегi 
мем ле кеттiк ор ган дар жә не жергiлiктi өзiн-өзi 
бас қа ру ор ган да ры ның құ зы рын ес ке редi, олар-
дың жақ са руы жә не пай да ла ну ын, со ны мен 
бiрге өрiстердi бас қа ру дың мем ле кеттiк қол-
дау дың өл шемiн көр се те ді. Қа зақ стан да қо ғам-
дық-бас қа ру шы ор ган да ры өріс тер ді пай да ла ну 
сұ рақ та ры мен айна лы са тын – Жайы лым дар ке-
ңе сін құ рас ты ру ды жос пар лап отыр. 

«Өрiстер ту ра лы» Заң ның жа ңа жо ба сы мұн-
дай мүмкiндiктi ес ке ре ді. Жайы лым ке ңес терi 
ауыл ша руашы лық ок руг тер дегi жиын да рын да 
құ ры ла ды. Бас ты мақ сат – өріс қол да ну шы лар 
мен жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар дың ара сын-
да тиiмдi ын ты мақ тас тық құ ру [8]. Заң жо ба сы 
ав тор ла ры ның ойын ша, «Жайы лым дар ке ңе сі» 
өріс тік ау мақ тар ды пай да ла ну бой ын ша жыл 
сайын дық іс-ша ра лар дың жос пар ла нуы мен осы 
жос пар дың іс ке асуына қа ты сып, әре кет ете тін 
бо ла ды. Ке ңестiң мү ше лерi өрiстердiң сырт қы 
ше ка ра ла рын анық тау бой ын ша ме ке ме ара-
сын да ғы ко мис сия ның жұ мы сын да ара ла сып, 
мал ды ба ғу дың ере же ле рін өріс пайда ла ну шы-
мен қо ғам дық ба қы лауды жү зе ге асы ру, со ны-
мен бір ге со лар дың за ңы мен бел гі лен ген іс-ша-
ра ла рын орын дау. Осы дан бө лек, жайы лым дар 
ке ңе сі өріс ті бас қа ру мен қол да ну бой ын ша 
жос пар ды жү зе ге асы ру дың қо ры тын ды сы ту-
ра лы жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар дың есе бін 
тың дау ба ры сын да жер гі лік ті өкіл ді ор ган да-
ры ның жұ мы сы на қа ты са ды, со ны мен қа тар 
өріс тік ау мақ тар ды пай да ла ну бой ын ша жыл  
сайын ғы жос пар лар ға ара ла суы қа жет. Ке ңес-
тің уәкі лет ті гін де өріс ті пай да ла ну ға қа тыс-
ты, та лас тар ды ше шу қа рас ты ры ла ды. Жо ба ны 
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құ рас ты ру шы лар дың айт уын ша, жа ңа өріс тік 
заң на ма мем ле ке ті міз де гі өріс ті малша ру ашы-
лы ғын да ғы жағ дайды тү бір лі түр де өз гер туі 
қа жет жә не құ қық тық алаң да та рап тар дың қа-
рым-қа ты на сын нақ ты рет теу қа жет. Аг рар лық 
заң дар жә не өз ге де нор ма тив тік құ қық тық ак-
ті лер мем ле кет тік дең гейде қа был дан ған тиім ді 
мем ле кет тік құ қық тық қам та ма сыз ету, біз дің 
ойы мыз ша, малша ру ашы лық са ла лар дың тиім ді 
да му ына әсер ете ді. Ауылша ру ашы лық са ла сы-
ның жағ дайын жақ сар ту үшін, мал ша ру ашы лы-
ғы қыз ме ті нің да му ына мін дет ті түр де қа тыс ты 
мем ле кет тік бағ дар ла ма лар ды орын дау ба ры-
сын да мем ле кет тік қа да ға лау дың тиім ді тү рін 
құ рас ты ру қа жет. Атал ған бас қа ру жүйесі, біз дің 
ойы мыз ша, өзі не мем ле кет тік қа да ға лау жә не 

жо ғар ғы лауа зым ды тұл ға лар дың әкім ші лік ше-
шім ді орын дау ды тек се ру ді ға на қо су емес, со-
ны мен қа тар осы са ла да ғы қо ғам дық ба қы лауды 
да қо су ке рек. Қо ры та ке ле, біз мем ле ке ті міз дің 
ны ғаюына көп те ген іс тер ат қар дық жә не өз жо-
лы мыз да көп қиын дық тар ға ұшы ра дық. Алай да 
мем ле ке ті міз еш қа шан қиын дық тар ға мой ыма-
ды жә не абы рой мен осы қиын дық тар дан өт ті. 
Жә не қа зір аг роөнер кә сіп тік өн ді ріс тік ба ғыт та 
біз дің ел ба сы мыз Қа зақ стан ның гүл де нуі үшін 
бә рін жа сап жа тыр, бас қа да му шы мем ле кет тер-
мен бә се ке лес ті жә не эко но ми ка лық на рық та өз 
по зи циясын ұс тап тұр ды. Осы ған бай ла ныс ты 
сау да-сат тық пен малша ру ашы лы ғы мем ле кет 
үз дік сіз айна лы суы қа жет ма ңыз ды ба ғыт тар-
дың бі рі бо лып та бы ла ды.
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